



KOVOZBER, s.r.o.

Poznámky Úč PODV 3-01

Účtovná závierka k 31.12.2018
DIČ: 2020461982

A. VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE

1. Obchodné meno a sídlo spoločnosti

KOVOZBER, s. r. o.
Radlinského 28
052 01 Spišská Nová Ves

Založenie spoločnosti

Spoločnosť KOVOZBER, s. r. o. (ďalej len Spoločnosť), bola založená 18.05.1995 a do obchodného registra bola zapísaná 20.07.1995 -Obchodný register Okresného súdu Košice I., Oddiel: Sro, vložka 8659/V

Hlavnými činnosťami Spoločnosti sú:

- výkup, úprava a predaj druhotných surovín-kovového odpadu
- demolačné a zemné práce
- kúpa za účelom predaja

2. Údaje o neobmedzenom ručení

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných spoločnostiach podľa § 56 ods. 5 Obchodného zákonníka.

3. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2017, za predchádzajúce účtovné obdobie, bola schválená valným zhromaždením Spoločnosti 21. mája 2018.

4. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2018 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve za účtovné obdobie od 1. januára 2018 do 31. decembra 2018.

5. Počet zamestnancov

Údaje o počte zamestnancov za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

	2018	2017
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	61	52
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho:	59	56
počet vedúcich zamestnancov	4	4

6. Zverejnenie účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2017 bola uložená do registra účtovných závierok 26. 3. 2018. Výročná správa o a správa audítora o overení účtovnej závierky k 31. decembru 2017 bola uložená do registra účtovných závierok dňa 21. 5. 2018.

7. Schválenie audítora

Valné zhromaždenie 21. mája 2018 schválilo Ing. Veroniku Kutkovú ako audítora na overenie účtovnej závierky za účtovné obdobie od 1. januára 2018 do 31. decembra 2018.

B. INFORMÁCIE O ORGÁNOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

Konatelia

Ing. Ľubor Pavlík
Ing. Anna Hodáková

C. INFORMÁCIE O SPOLOČNÍKOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

Štruktúra spoločníkov k 31. decembru 2018 je takáto:

Spoločník, akcionár	Výška podielu na základnom imaní		Podiel na hlasovacích právach	Iný podiel na ostatných položkách VI ako na ZI
	absolútne	v %	v %	v %
a	b	c	d	e
Ing. Anna Hodáková	146 734	15	15	
Ing. Lubor Pavlík	831 492	85	85	-
Spolu	978 226	100	100	-

D. INFORMÁCIE O PRIJATÝCH POSTUPOCH
1. Východiská pre zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu, že Spoločnosť bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti (going concern).

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované.

Spoločnosť v roku 2018 vykonala na účte nerozdeleného zisku minulých účtovných období opravu významných chýb minulých účtovných období a to inventúrne rozdiely materiálových zásob šrotu.

2. Informácie o charaktere a účele transakcií, ktoré sa neuvádzajú v súvahe

Informácie sú uvedené v časti E.1 a I.1 a 2 poznámok.

3. Použitie odhadov a úsudkov

Informácie o neistotách v predpokladoch a odhadoch, pri ktorých existuje riziko, že by mohli viesť k významnej úprave v nasledujúcom účtovnom období sú bližšie opísané v nasledujúcich bodoch poznámok:

E.2 – opravné položky k pohľadávkam

E.7 – rezervy

I.3 – podmienené záväzky

4. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.).

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého hmotného majetku nie sú úroky z cudzích zdrojov ani realizované kurzové rozdiely, ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku do používania.

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného majetku nie sú úroky z cudzích zdrojov, ktoré vznikli do momentu zaradenia dlhodobého nehmotného majetku do používania.

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.

Náklady na výskum sa neaktivujú, účtujú sa do nákladov účtovného obdobia, v ktorom vznikli. Náklady na vývoj sa účtujú do obdobia, v ktorom vznikli, ale tie náklady na vývoj, ktoré sa vzťahujú na jasne definovaný výrobok alebo proces, pri ktorých je možné preukázať technickú realizovateľnosť a možnosť predaja a spoločnosť má dostatočné zdroje

na dokončenie projektu, jeho predaj alebo na vnútorné využitie jeho výsledkov, sa aktivujú, a to vo výške, ktorá je pravdepodobná, že sa získa späť z budúcich ekonomických úžitkov.

Aktivované náklady na vývoj sa odpisujú počas maximálne 5 rokov, a to v tých účtovných obdobiach, v ktorých sa očakáva predaj produktu alebo využívanie procesu. Ak sa zníži ich hodnota, odpisujú sa na sumu, ktorá je pravdepodobná, že sa získa späť z budúcich ekonomických úžitkov.

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína od mesiaca uvedenia dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) je 2 400 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Aktivované náklady na vývoj	5	lineárna	20
Softvér	4	lineárna	25
Oceniteľné práva (licencia)	8	lineárna	12,5
Drobný dlhodobý nehmotný majetok	rôzna	jednorazový odpis	100

Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína od mesiaca uvedenia dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) je 1 700 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. Pozemky sa neodpisujú. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Budovy a stavby	20-40	zrýchlená	2,5-5
Stroje, prístroje a zariadenia	8 až 12	Zrýchlená	8,3 - 12,5
Dopravné prostriedky	4 až 6	zrýchlená	16,6 - 25
Drobný dlhodobý hmotný majetok	rôzna	jednorazový odpis	100

5. Cenné papiere a podiely

Cenné papiere spoločnosť neeviduje. V roku 2018 spoločnosť obstarala 100 % podiely v spoločnostiach VYDRUS s. r. o. za 23 417 EUR a QATRO s. r. o. za 730 000 EUR.

6. Zásoby

Zásoby sa oceňujú nižšou z nasledujúcich hodnôt: obstarávacou cenou (nakupované zásoby) alebo vlastnými nákladmi (zásoby vytvorené vlastnou činnosťou) alebo čistou realizačnou hodnotou.

Obstarávací cena zahŕňa cenu zásob a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Pri vyskladnení tovaru sa používa metóda priemerných cien a pri vyskladnení materiálu metóda FIFO.

Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) a časť nepriamych nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia). Výrobná réžia sa do vlastných nákladov zahŕňa v závislosti od stupňa rozpracovanosti týchto zásob. Správna réžia a odbytové náklady nie sú súčasťou vlastných nákladov. Súčasťou vlastných nákladov nie sú úroky z cudzích zdrojov.

Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie a o predpokladané náklady súvisiace s ich predajom.

Zníženie hodnoty zásob sa zohľadňuje vytvorením opravnej položky.

7. Zákazková výroba

Zákazková výroba – spoločnosť nevykazuje.

8. Zákazková výstavba nehnuteľnosti

Zákazková výstavba nehnuteľnosti – spoločnosť nevykazuje.



KOVOZBER, s.r.o.

Poznámky Úč PODV 3-01

Účtovná závierka k 31.12.2018
DIČ: 2020461982

Na účte 133 – Nehnuteľnosti na predaj spoločnosť účtovala o obstaraní pozemkov za účelom ďalšieho predaja.

9. Pohľadávky

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou; postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie sa znižuje o pochybné a nevymožiteľné pohľadávky.

10. Finančné účty

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Zníženie ich hodnoty sa vyjadruje opravnou položkou.

11. Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

12. Rezervy

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou; tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.

13. Záväzky

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

14. Odložené dane

Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:

- dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,
- možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti, ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,
- možnosť previesť nevyužitú daňovú odpisovú a iné daňové nároky do budúcich období.

15. Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

16. Emisné kvóty

Spoločnosť neeviduje.

17. Dotácie zo štátneho rozpočtu

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.

Dotácie na hospodársku činnosť Spoločnosti sa najskôr vykazujú ako výnosy budúcich období a do výkazu ziskov a strát sa rozpúšťajú ako výnosy z hospodárskej činnosti v časovej a vecnej súvislosti s vynaložením nákladov na príslušný účel.

Dotácie na obstaranie dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku sa najskôr vykazujú ako výnosy budúcich období a do výkazu ziskov a strát sa rozpúšťajú v časovej a vecnej súvislosti so zaúčtovaním odpisov z tohto dlhodobého majetku.

18. Prenájom (lízing)

Majetok prenajatý na základe operatívneho prenájmu vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník, nie nájomca.

Finančný prenájom je obstaranie dlhodobého hmotného majetku na základe nájomnej zmluvy s dojednaným právom kúpy prenajatej veci za dohodnuté platby počas dohodnutej doby nájmu. Majetok prenajatý formou finančného prenájmu vykazuje ako svoj majetok a odpisuje ho jeho nájomca, nie vlastník.

Prijatie majetku nájomcom sa v účtovníctve nájomcu účtuje v deň prijatia majetku na ľarchu príslušného účtu majetku so súvzťažným zápisom v prospech účtu 474 – Záväzky z nájmu vo výške dohodnutých platieb znížených o nerealizované finančné náklady.

Súčasťou dohodnutých platieb je aj kúpna cena, za ktorú na konci dohodnutej doby finančného prenájmu prechádza vlastnícke právo k prenajatému majetku z prenajímateľa na nájomcu. Dohodnutá doba nájmu je najmenej 60 % doby odpisovania podľa daňových predpisov. Platba nájomného je alokovaná medzi splátku istiny a finančné náklady, vypočítané metódou efektívnej úrokovej miery. Finančné náklady sa účtujú na ľarchu účtu 562 – Úroky.



KOVOZBER, s.r.o.

Poznámky Úč PODV 3-01

Účtovná závierka k 31.12.2018
DIČ: 2020461982

Spoločnosť neeviduje.

19. Deriváty

Deriváty sa oceňujú reálnou hodnotou.

Zmeny reálnych hodnôt zabezpečovacích derivátov sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia, priamo do vlastného imania.

Zmeny reálnych hodnôt derivátov určených na obchodovanie na tuzemskej burze, zahraničnej burze alebo na inom verejnom trhu sa účtujú s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Zmeny reálnych hodnôt derivátov určených na obchodovanie na neverejnom trhu sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia, priamo do vlastného imania.

Spoločnosť neeviduje.

20. Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi

Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi sa oceňujú reálnou hodnotou. Zmeny reálnych hodnôt majetku a záväzkov zabezpečených derivátmi sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia, priamo do vlastného imania.

Spoločnosť neeviduje.

21. Cudzia mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená.

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané.

Spoločnosť neeviduje.

22. Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.), bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu.

23. Oprava chýb minulých období

V roku 2018 Spoločnosť účtovala o oprave významných chýb minulých období, inventúrne rozdiely minulých rokov na zásobách šrotu.



KOVOZBER, s.r.o.

Poznámky Úč PODV 3-01

Účtovná závierka k 31.12.2018
DIČ: 2020461982

E. INFORMÁCIE O POLOŽKÁCH SÚVAHY

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2018 do 31. decembra 2018 a za porovnateľné obdobie od 1. januára 2017 do 31. decembra 2017 je uvedený v tabuľkách na stranách 8 až 11.

V roku 2018 spoločnosť obstarala a uviedla do užívania motorové vozidlo v obstarávacej cene 79 133 EUR a prístroje v obstarávacej cene 8 810 EUR.

Spoločnosť má v nájme od tretej osoby výkupne v Spišskej Belej a Kežmarku.

Spoločnosť prenajíma nehnuteľnosti na Zimnej ulici č.63, Markušovskej ceste 4, Radlinského 28 v Spišskej Novej Vsi.

Spoločnosť má v nájme formou finančného prenájmu granulátor MeWa 1000 MSL v obstarávacej cene 229 900 EUR (zostatková cena k 31. decembru 2018: 92 601 EUR) a nakladač Volvo L35G v obstarávacej cene 62 255 EUR (zostatková cena k 31. decembru 2018: 25 098 EUR), ktoré vykazuje ako svoj majetok. Ďalšie informácie k finančnému prenájomu sú uvedené v časti F.

Na zabezpečenie záväzkov vyplývajúcich z leasingových zmlúv je vystavená vlastná bianko zmenka.

Dlhodobý majetok hmotný je poistený pre prípad škody spôsobenej krádežou a živelnou pohromou až do výšky

- Nehnuteľný – 1 064 230,00 EUR
- Hnuteľný – 1 000 000,00 EUR

Na nehnuteľnosti-

- Budova s.č. 198 na parcele č.2601/2, Vrátnica s.č.909 na parcele č.3257, sociálna budova s.č. 3131 na parcele č.3267/15, hala s. č. 3131 na parcele č. 3267/16, vrátnica s. č. 3275 na parcele č.1313/4, prevádzková budova s. č. 3311 na parcele č.1315/3, hala s. č. 901 na parcele č. 1313/16, administratívna budova s. č. 3247 na parcele č. 3267/42, umyváreň DMZ s. č. 3273 na parcele č. 1313/3, čerpacia stanica s. č. 3274 na parc. Č. 1315/5, čerpacia stanica PHM s. č. 3274 na parcele č. 1313/6, prestrešenie č. s. PHM s. . 3274 na parcele č. 1313/10 a parcely 1313/1, 1313/2, 1313/3, 1313/4, 1313/5, 1313/6, 1313/9, 1313/10, 1313/11, 1313/12, 1313/13, 1313/16, 1314, 1315/1, 1315/2, 1315/3, 1315/4, 2601/1, 2601/2, 3257, 3267/2, 3267/3, 3267/8, 3267/10, 3267/12, 3267/15, 3267/16, 3267/42, 3267/44, 3267/45, 9137/2, 9485/6 bolo zriadené záložné právo v prospech ČSOB, a.s. na zabezpečenie kontokorentného a revolvingového úveru.

K 31.12.2018 zostatok úverov-kontokorentný – 0 eur , revolvingový 1 000 000, EUR.

Na obstaranie:

a/ Nízkoenergetickej stacionárnej linky na spracovanie kovového odpadu bola Spoločnosti na základe zmluvy s Ministerstvom hospodárstva SR poskytnutá dotácia vo výške 720 000 EUR. Obstarávacia cena výrobné linky bola 1 461 600 EUR,

b/ Nákladného auta, odmasťovacieho zariadenia s dvojramenným ostrekovacím systémom a linky na dodrvenie motorov, prevodoviek, štartérov a alternátorov v rámci projektu „Intenzifikácia zberu a zvýšenie kvality spracovania starých vozidiel“ bola z Recyklačného fondu poskytnutá dotácia vo výške 287 800 EUR. Obstarávacia cena 335 515 EUR,

c/ Stacionárnej linky na spracovanie odpadu bola z Ministerstva hospodárstva SR poskytnutá dotácia vo výške 161 950 EUR. Obstarávacia cena 288 500 EUR,

d/ Technologického zariadenia na úpravu odpadového skla bola z Recyklačného fondu poskytnutá dotácia vo výške 298 000 EUR. Obstarávacia cena 298 000 EUR.

Na uvedené zariadenia vo výške poskytnutej dotácie je zriadené záložné právo do doby trvania zmlúv o poskytnutí dotácií.

V roku 2016 v rámci projektu č. P11777/2015 „Zvýšenie mat. zhodnocovania odpadov zo spracovania starých vozidiel“ spoločnosť získala z Recyklačného fondu dotáciu vo výške 818 720 EUR na obstaranie linky. Obstarávacia cena 818 720 EUR.

Údaje o záložných právach k dlhodobému hmotnému majetku v zostatkovej cene sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

dlhodobý hmotný majetok

hodnota za bežné účtovné obdobie

Dlhodobý hmotný majetok, na kt.je zriadené záložné právo

1 677 412 EUR



Poznámky Úč PODV 3-01

KOVOZBER, s.r.o.

Účtovná zvierka k 31.12.2018
DIČ: 2020461982

KOVOZBER, s.r.o.

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku

31.12.2018

Bežné účtovné obdobie

Dlhodobý nehmotný majetok	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok	Spolu
A	B	c	d	e	f	g	h	i
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	7 110	0	0	0	0	0	7 110
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	7 110	0	0	0	0	0	7 110
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	7 110	0	0	0	0	0	7 110
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	7 110	0	0	0	0	0	7 110
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0

KOVOZBER, s.r.o.

IČO: 31 633404
DIČ: 202046198
IČ DPH: SK2020461982tel./fax: 053/4427224
mobil: 0905707489Bank. spojenie: ČSOB, a.s., č.ú.: 43168303/7500
Tatrabanka, a.s., č.ú.: 2629840145/1100
SLSP, a.s., č.ú.: 0520082775/0900
Radlinského 28, 052 01 Spišská Nová Ves

8



KOVOZBER, s.r.o.

Poznámky Úč PODV 3-01

Účtovná zvierka k 31.12.2018
DIČ: 2020461982

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku

31.12.2017

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Dlhodobý nehmotný majetok	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok	Spolu
A	b	c	d	e	f	g	h	i
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	7 110	0	0	0	0	0	7 110
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	7 110	0	0	0	0	0	7 110
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	7 110	0	0	0	0	0	7 110
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	7 110	0	0	0	0	0	7 110
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0



Poznámky Úč PODV 3-01

KOVOZBER, s.r.o.

Účtovná zvierka k 31.12.2018
DIČ: 2020461982

KOVOZBER, s.r.o.

Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku

31.12.2018

Dlhodobý hmotný majetok	Bežné účtovné obdobie								Spolu
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný dlhodobý finančný majetok	Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok	
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	297826	2204674	5631056	0	0	23417	504761	0	8 661 734
Prírastky	0	0	87943	0	0	788105	106000	0	982 048
Úbytky	0	0	6667	0	0	0	398 737	0	405 404
Presuny	0	0		0	0	0		0	0
Stav na konci účtovného obdobia	297 826	2204674	5 712 332	0	0	811 522	212 024	0	9 238 378
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	1 581 345	2 889 854	0	0	0	0	0	4 471 199
Prírastky	0	92 904	744 671	0	0	0	0	0	837 575
Úbytky	0	0	6 667	0	0	0	0	0	6 667
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	1 674 249	3 627 858	0	0	0	0	0	5 302 107
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	297 826	623 329	2 741 202	0	0	23 417	504 761	0	4 190 535
Stav na konci účtovného obdobia	297 826	530 425	2 084 474	0	0	811 522	212 024	0	3 936 271

KOVOZBER, s.r.o.

Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku

31.12.2017

Bežné účtovné obdobie

Dlhodobý hmotný	Samostatné	Pestovateľské	Základné	Ostatný	Obstarávaný	Poskytnuté
	hnuteľné	celky	stádo a	dlhodobý	dlhodobý	preddavky
	veci a súbory	trvalých	ťažné	finančný	hmotný	
	hnuteľných	porastov	zvieratá	majetok	majetok	
	vecí					



Poznámky Úč PODV 3-01

KOVOZBER, s.r.o.

Účtovná závierka k 31.12.2018
DIČ: 2020461982

2. Pohľadávky

IČO: 31 633404
DIČ: 202046198
IČ DPH: SK2020461982

tel./fax: 053/4427224
mobil: 0905707489

Bank. spojenie: ČSOB, a.s., č.ú.: 43168303/7500
Tatrabanka, a.s., č.ú.: 2629840145/1100
SLSP, a.s., č.ú.: 0520082775/0900
Radlinského 28, 052 01 Spišská Nová Ves



KOVOZBER, s.r.o.

Poznámky Úč PODV 3-01

Účtovná závierka k 31.12.2018
DIČ: 2020461982

Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je zobrazený v nasledujúcom prehľade:

Bežné účtovné obdobie (rok 2018)					
Pohľadávky	Stav opravnej položky k 1.1.2018	Tvorba opravnej položky	Zúčtovanie opravnej položky z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie opravnej položky z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav opravnej položky k 31.12.2018
a	b	c	d	e	f
Pohľadávky z obchodného styku	395 326	6 931	1 340	2 400	398 517
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	0	0	0	0	0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	0	0	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	0	0	0	0	0
Iné pohľadávky	19 744	369	0		20 113
Pohľadávky spolu	415 070	7 300	1 340	2 400	418 630

Veková štruktúra pohľadávok za bežné účtovné obdobie je uvedená v nasledujúcom prehľade.



KOVOZBER, s.r.o.

Poznámky Úč PODV 3-01

Účtovná závierka k 31.12.2018
DIČ: 2020461982

Pohľadávky k 31.12.2018	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
a	b	c	d
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	0	0	0
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	0	0	0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	0	0	0
Iné pohľadávky	0	0	0
Dlhodobé pohľadávky spolu	0	0	0
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	1 011 036	245 567	1 256 603
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	27 726	1 527	29 253
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	0	0	0
Sociálne poistenie	0	0	0
Daňové pohľadávky a dotácie	126 516	0	125 516
Iné pohľadávky	25 583	121 011	146 594
Krátkodobé pohľadávky spolu	1 190 861	368 105	1 558 966



KOVOZBER, s.r.o.

Poznámky Úč PODV 3-01

Účtovná zvierka k 31.12.2018
DIČ: 2020461982

Veková štruktúra pohľadávok za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Pohľadávky k 31.12.2017	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
a	b	c	d
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	0	0	0
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	0	0	0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom združeniu a	0	0	0
Iné pohľadávky	0	0	0
Dlhodobé pohľadávky spolu	0	0	0
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	941 843	1 167 105	2 108 948
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	0	0	0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom združeniu a	0	0	0
Sociálne poistenie	0	0	0
Daňové pohľadávky a dotácie	46 708	0	46 708
Iné pohľadávky	25 444	19 744	45 188
Krátkodobé pohľadávky spolu	1 013 995	1 186 849	2 200 844

3. Odložená daňová pohľadávka

IČO: 31 633404 tel./fax: 053/4427224
DIČ: 202046198 mobil: 0905707489
IČ DPH: SK2020461982

Bank. spojenie: ČSOB, a.s., č.ú.: 43168303/7500
Tatrabanka, a.s., č.ú.: 2629840145/1100
SLSP, a.s., č.ú.: 0520082775/0900
Radlinského 28, 052 01 Spišská Nová Ves



KOVOZBER, s.r.o.

Poznámky Úč PODV 3-01

Účtovná zvierka k 31.12.2018
DIČ: 2020461982

Výpočet odloženej daňovej pohľadávky je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	31. 12. 2018	31. 12. 2017
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov a ich daňovou základňou, z toho:		
– odpočítateľné	-78 165	-32 984
– zdaniteľné	-299 423	-348 467
	221 258	315 483
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti	0	0
Možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty	0	0
Sadzbda dane z príjmov (v %)	21	21
Odložená daňová pohľadávka	16 414	6 927
Uplatnená daňová pohľadávka	16 414	6 927
Zaúčtovaná do výsledku hospodárenia	16 414	6 927
Zaúčtovaná do vlastného imania	0	0
Odložený daňový záväzok	0	0
Zmena odloženej pohľadávky	-9 487	3 907
Zaúčtovaná do výsledku hospodárenia	-9 487	3 907
Zaúčtovaná do vlastného imania	0	0
Iné	0	0

**4. Finančné účty**

Ako finančné účty sú vykázané peniaze v pokladnici, účty v bankách a cenné papiere. Účtami v bankách môže Spoločnosť voľne disponovať

Prehľad jednotlivých položiek finančných účtov:

Názov položky	31. 12. 2018	31. 12. 2017
Pokladnica, ceniny	37 738	61 575
Bežné účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky	127 476	290 955
Vkladové účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky termínované	652	650
Peniaze na ceste	350	0
Spolu	166 216	353 180

5. Časové rozlíšenie

Ide o tieto položky:

Opis položky časového rozlíšenia	31. 12. 2018	31. 12. 2017
Náklady budúcich období dlhodobé, z toho:	0	0
služby		
Náklady budúcich období krátkodobé, z toho:	9 438	9 329
telefóny	1 180	1 184
rôzne	766	2 086
poistné	4 159	2 559
poradenstvo	2834	3 500
Príjmy budúcich období dlhodobé, z toho:	0	0
prenájom		
Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho:	5 855	819
telefóny	604	758
sse -vyučtovanie	5 251	110
Spolu	15 293	10 148

**6. Vlastné imanie**

Základné imanie Spoločnosti k 31. decembru 2018 je 978 226 EUR. V priebehu roku 2018 sa nezmenilo. Prehľad o pohybe vlastného imania je uvedený v časti M.

Zisk za rok 2017 bola vysporiadaný takto:

Názov položky	2017
Účtovný zisk	546 966
Rozdelenie účtovného zisku	2017
Prídel do zákonného rezervného fondu	0
Prídel do štatutárnych a ostatných fondov	0
Prídel do sociálneho fondu	0
Prídel na zvýšenie základného imania	0
Neuhrazená strata minulých období	
Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov	546 966
Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom	0
Iné	0
Spolu	546 966

O rozdelení výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2018 vo výške 131 346,-- EUR rozhodne valné zhromaždenie. Návrh štatutárneho orgánu valnému zhromaždeniu je takýto:

- prídel do sociálneho fondu 0 EUR,
- prevod na nerozdelený zisk minulých rokov 131 346,-- EUR.

Povinný prídel do zákonného rezervného fondu nie je potrebný, pretože zákonný rezervný fond už dosiahol svoju maximálnu hranicu stanovenú v právnych predpisoch a v spoločenskej zmluve.

7. Rezervy

Spoločnosť v roku 2018 tvorila iba rezervu na audit účtovnej závierky tak, ako v roku 2017.



KOVOZBER, s.r.o.

Poznámky Úč PODV 3-01

Účtovná závierka k 31.12.2018
DIČ: 2020461982

Názov položky	Bežné účtovné obdobie (rok 2018)				
	Stav k 1.1.2018	Tvorba	Použitie	Zrušenie	31.12.2018
a	b	c	d	e	f
Dlhodobé rezervy, z toho:	0	0	0	0	0
Ostatné rezervy dlhodobé					
Záručné opravy	0	0	0	0	0
Odchodné do dôchodku	0	0	0	0	0
Ostatné rezervy dlhodobé spolu	0	0	0	0	0
Krátkodobé rezervy, z toho:	2 500	2 500	2 500	0	2 500
Zákonné rezervy krátkodobé					
Mzdy za dovolenku vrátane sociálneho zabezpečenia	0	0	0	0	0
Overenie účtovnej závierky a zostavenie daňového priznania	0	0	0	0	0
Zákonné rezervy krátkodobé spolu	0	0	0	0	0
Ostatné rezervy krátkodobé spolu	2 500	2 500	2 500	0	2 500
Nevyfakturované dodávky majetku	0	0	0	0	0
Ostatné rezervy krátkodobé spolu	2 500	2 500	2 500	0	2 500



KOVOZBER, s.r.o.

Poznámky Úč PODV 3-01

Účtovná závierka k 31.12.2018
DIČ: 2020461982

8. Závazky

Závazky (okrem bankových úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí, záväzkov zo sociálneho fondu, odloženého daňového záväzku a rezerv) podľa zostatkovej doby splatnosti je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	31. 12. 2018	31. 12. 2017
Dlhodobé záväzky spolu	0	28 658
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov		0
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	0	28 658
Krátkodobé záväzky spolu	269 588	1 059 601
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	189 082	944 499
Závazky po lehote splatnosti	80 506	115 102



KOVOZBER, s.r.o.

Poznámky Úč PODV 3-01

Účtovná zvierka k 31.12.2018
DIČ: 2020461982

9. Sociálny fond

Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú znázornené v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	31. 12. 2018	31. 12. 2017
Začiatkový stav sociálneho fondu	2 405	1 047
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	3 194	3 326
Tvorba sociálneho fondu zo zisku	0	0
Ostatná tvorba sociálneho fondu	0	0
<i>Tvorba sociálneho fondu spolu</i>	<i>3 194</i>	<i>3 326</i>
<i>Čerpanie sociálneho fondu</i>	<i>4 912</i>	<i>1 968</i>
Konečný zostatok sociálneho fondu	687	2 405

Časť sociálneho fondu sa podľa zákona o sociálnom fonde tvorí povinne na ťarchu nákladov a časť sa môže vytvárať zo zisku. Sociálny fond sa podľa zákona o sociálnom fonde čerpá na sociálne, zdravotné, rekreačné a iné potreby zamestnancov.



KOVOZBER, s.r.o.

Poznámky Úč PODV 3-01

Účtovná zvierka k 31.12.2018
DIČ: 2020461982

10. Bankové úvery

Štruktúra bankových úverov je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	Mena	Úrok p.a. v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v príslušnej mene k 31.12.2018	Suma istiny v eurách k 31.12.2018	Suma istiny v príslušnej mene k 31.12.2017
a	b	c	d	e	f	g
Dlhodobé bankové úvery						
Bankový úver	EUR	1,85	20.12.2024	600 000	600 000	0
				600 000	600 000	0
Krátkodobé bankové úvery						
Bankový úver-revolvingový	EUR	1,85	mesačne (revolving)	1 000 000	1 000 000	500 000
Kreditné platobné karty	EUR	0	mesačne	0	0	0
				1 000 000	1 000 000	500 000
Spolu				1 600 000	1 600 000	500 000

11. Časové rozlíšenie

Štruktúra časového rozlíšenia je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	31. 12. 2018	31. 12. 2017
Výdavky budúcich období dlhodobé, z toho:	0	0
Výdavky budúcich období krátkodobé, z toho:	1 297	952
vodne stocne	962	952
ostatné- uroky z úveru	335	0
Výnosy budúcich období dlhodobé, z toho:	687 049	1 081 368
dotácia	687 049	1 081 368
Výnosy budúcich období krátkodobé, z toho:	394 318	394 317
rozpustenie dotácie vo výške ročných odpisov	394 318	394 317
Spolu	1 082 664	1 476 637

F. INFORMÁCIE O PRENÁJMOCH

IČO: 31 633404 tel./fax: 053/4427224
DIČ: 202046198 mobil: 0905707489
IČ DPH: SK2020461982

Bank. spojenie: ČSOB, a.s., č.ú.: 43168303/7500
Tatrabanka, a.s., č.ú.: 2629840145/1100
SLSP, a.s., č.ú.: 0520082775/0900
Radlinského 28, 052 01 Spišská Nová Ves



KOVOZBER, s.r.o.

Poznámky Úč PODV 3-01

Účtovná závierka k 31.12.2018
DIČ: 2020461982

Spoločnosť má záväzky z finančného prenájmu na výrobné linky. Výška budúcich platieb rozdelená na istinu a finančný náklad podľa doby splatnosti je uvedená v nasledujúcom prehľade:

	31. 12. 2018		31.12.2017	
	istina	fin. náklad	istina	fin. náklad
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka	28 658	977	67 489	1 744
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti 1 - 5 rokov	0	0	28 658	190
Spolu	28 658	977	96 147	1 934

G. INFORMÁCIE O DANIACH Z PRÍJMOV

Prevod od teoretickej dane z príjmov k vykázanej dani z príjmov je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	2018			2017		
	Základ dane	Daň	Daň v %	Základ dane	Daň	Daň v %
a	b	c	d	e	f	g
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:	168 913		100,00 %	701 603		100,00 %
teoretická daň		35 472	21,00 %		147 337	21,00 %
Daňovo neuznané náklady	105 044	22 059	13,06 %	54 929	11 535	1,64 %
Výnosy nepodliehajúce dani	-49 884	-10 475	-6,20 %	-38 797	-8 147	-1,16 %
Vplyv nevykázanej odloženej daňovej pohľadávky						
Umorenie daňovej straty						
Zmena sadzby dane						
Daň vyberaná zrážkou			0,00 %	0	7	0,00 %
Spolu	224 073	47 055	27,86 %	717 735	150 732	21,48 %
Splatná daň z príjmov		47 055	27,86 %		150 732	21,48 %
Odložená daň z príjmov		-9 488	5,62 %		3 907	0,56 %
Celková vykázaná daň		37 567	22,24 %		154 639	22,04 %

Ďalšie informácie k odloženým daniam:



KOVOZBER, s.r.o.

Poznámky Úč PODV 3-01

Účtovná závierka k 31.12.2018
DIČ: 2020461982

	2018	2017
Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad alebo výnos vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov	0	0
Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako náklad alebo výnos vyplývajúci zo zmeny sadzby dane z príjmov	0	0
Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj dočasných rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená daňová pohľadávka neúčtovala	0 0	0
Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu neúčtovania tej časti odloženej daňovej pohľadávky v bežnom účtovnom období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich účtovných obdobiach	0	0
Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku ktorým nebola účtovaná odložená daňová pohľadávka	0	0
Suma odloženej dane z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky účtované priamo na účty vlastného imania bez účtovania na účty nákladov a výnosov	0	0

Sadzba dane v roku 2018 aj v roku 2017 bola 21 %.

H. INFORMÁCIE O POLOŽKÁCH VÝKAZU ZISKOV A STRÁT

1. Tržby za vlastné výkony a tovar

Tržby za vlastné výkony a tovar podľa jednotlivých segmentov, t. j. podľa typov výrobkov a služieb, a podľa hlavných teritórií sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

Oblasť	601os,fk		602-služby-nájom, ost.			604-PHM.os		Spolu
odbytu	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017
A	b	c	d	e	f	g	h	i
Slovenská						1109343		
republika	4500416	3827523	181423	344364	4055441	793058	8737280	6074288
Česká								
republika	853094	283402					835094	283402
Poľsko	548597	614532				6695090	548597	7309622
Slovinsko	0						0	
Nemecko	0	44801						44801
Spolu	5902107	4770258	181423	344364	4055441	8597491	10138971	13712113



KOVOZBER, s.r.o.

Poznámky Úč PODV 3-01

Účtovná závierka k 31.12.2018
DIČ: 2020461982

25

2. Aktivácia nákladov, výnosy z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti a mimoriadnej činnosti

Prehľad o výnosoch pri aktivácii nákladov, výnosoch z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti a mimoriadnej činnosti je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	2018	2017
Významné položky pri aktivácii nákladov, z toho:	14 538	17 825
Dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou		0
Ostatná aktivácia	14 538	17 825
Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti, z toho:	450 507	453 919
vratka dph	0	0
Rozpustenie dotácie na obstaranie technológie	390 317	390 317
Dotácia na prevádzkové náklady	13 285	22 376
Odpis záväzkov	24 192	2 656
Výnosy z odpísaných pohľadávok	14 678	276
dotacia na prevádzku, stare vozidla	0	0
nahrada škody, poistne, zsr	8 035	38 294
Finančné výnosy, z toho:	766	591
<i>Kurzové zisky, z toho:</i>		
Kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	0	0



KOVOZBER, s.r.o.

Poznámky Úč PODV 3-01

Účtovná závierka k 31.12.2018
DIČ: 2020461982

3. Čistý obrat

Čistý obrat Spoločnosti na účely zistenia povinnosti overenia individuálnej účtovnej závierky audítorom [§ 19 ods. 1 písm. a) zákona o účtovníctve] je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	2018	2017
Tržby za vlastné výrobky	5 902 107	4 770 258
Tržby z predaja služieb	181 423	344 364
Tržby za tovar	4 055 441	8 597 491
Výnosy zo zákazky		
Výnosy z nehnuteľnosti na predaj		
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou		
Čistý obrat celkom	10 138 971	13 712 113

4. Náklady na poskytnuté služby, ostatné náklady na hospodársku činnosť, finančné a náklady, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt

Prehľad o nákladoch na poskytnuté služby, ostatných nákladoch na hospodársku činnosť, finančných a nákladoch, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt:

Názov položky	2018	2017
Náklady na poskytnuté služby, z toho:	573 590	754 953
<i>Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho:</i>	<i>3 500</i>	<i>3 500</i>
Náklady na overenie individuálnej účtovnej závierky	3 500	3 500
Iné uisťovacie audítorské služby		0
Súvisiace audítorské služby		0
Daňové poradenstvo		0
Ostatné neaudítorské služby		0
<i>Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho:</i>	<i>570 090</i>	<i>751 453</i>
opravy	242 240	119 656
preprava	9 995	35 753
Nájomné	22 527	21 567
telefony	7 147	10 053
reklama	1 997	757
služby HMSK	108 463	386 820
ostatné	177 721	176 847
Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho:	38 142	29 099
odpísané pohľad.	4 654	0
zmluv.pokuty a ostatné pokuty	205	1 128
poistné	33 283	27 971
dar, ostatné	0	0
Finančné náklady, z toho:	30 670	27 634
<i>Kurzové straty, z toho:</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
Kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka		0
<i>Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:</i>	<i>30 670</i>	<i>27 634</i>
Nákladové úroky	13 873	10 625
Bankové poplatky	16 797	17 009
Iné	0	0



KOVOZBER, s.r.o.

Poznámky Úč PODV 3-01

Účtovná závierka k 31.12.2018
DIČ: 2020461982

5. Náklady na audit a poradenstvo

Náklady na audit a poradenstvo predstavujú náklady za overenie účtovnej závierky audítorom.

I. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH

1. Najatý majetok

Spoločnosť má v nájme od tretej osoby výkupne Spišskej Belej a Kežmarku.

2. Prenajatý majetok

Spoločnosť prenája nehnuteľnosti v Spišskej Novej Vsi na ulici Zimná 63, Markušovská cesta 4, Radlinského 28.

3. Podmienené záväzky

Spoločnosť dostala v roku 2015 od Ministerstva hospodárstva SR a z Recyklačného fondu dotácie na obstaranie technologických liniek vo výške 1 467 750 EUR.

Spoločnosť je povinná v zmysle zmlúv majetok získaný z dotácií nepreviesť do 31. 12. 2020 a 31. 12. 2021 na inú osobu a využívať ho na účely projektu.

Spoločnosť v roku 2016 dostala z Recyklačného fondu sektora vozidiel finančné prostriedky na obstaranie

- Primárna triediaca linka	- 85 200,00 EUR
- Excentrický kladivový mlyn	- 404 370,00 EUR
- Manipulátor so systémom HR	- 308 250,00 EUR
- Analytický merač	- 20 900,00 EUR

Spolu 818 720,00 EUR

Spoločnosť je povinná v zmysle zmlúv majetok získaný z dotácií nepreviesť do 31. 12. 2020 a 31. 12. 2021 na inú osobu a využívať ho na účely projektu.

4. Podmienенý majetok

Spoločnosť podmienený majetok nevedie.

J. INFORMÁCIE O SKUTOČNOSTIACH, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

K 31. 12. 2018 nenastali udalosti majúce významný vplyv na verné zobrazenie skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva.

K. INFORMÁCIE O EKONOMICKÝCH VZŤAHOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY A SPRIAZNENÝCH OSÔB

Spoločnosť uskutočnila so spriaznenými osobami, dcérskymi spoločnosťami, tieto transakcie:

Náklady:	Nákup materiálu	17 390	EUR
Výnosy:	Predaj materiálu	2 121	EUR
	Predaj dlhodobého majetku	20 000	EUR
	Úroky z pôžičky	233	EUR

Stav majetku a záväzkov k 31. 12. 2018 so spriaznenými osobami:



KOVOZBER, s.r.o.

Poznámky Úč PODV 3-01

Účtovná závierka k 31.12.2018
DIČ: 2020461982

Majetok:

Pohľadávky z obchodného styku 29 253 EUR
Pôžička 52 860 EUR

Závazky:

Závazky z obchodného styku 7 353 EUR

L. INFORMÁCIE O PRÍJMOCH A VÝHODÁCH ČLENOV ŠTATUTÁRNYCH ORGÁNOV, DOZORNÝCH ORGÁNOV A INÝCH ORGÁNOV ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

Odmeny členov štatutárnych orgánov Spoločnosti z dôvodu výkonu ich funkcie pre Spoločnosť v roku 2017 ani v roku 2018 neboli vyplatené.

Členom štatutárneho orgánu neboli v roku 2018 poskytnuté žiadne pôžičky, záruky alebo iné formy zabezpečenia, ani finančné prostriedky alebo iné plnenia na súkromné účely členov, ktoré sa vyúčtovávajú (v roku 2017: žiadne).

M. PREHLÁD O POHYBE VLASTNÉHO IMANIA

Prehľad o pohybe vlastného imania v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Položka vlastného imania	Bežné účtovné obdobie (2018)				
	Stav k 1.1.2018	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav k 31.12.2018
a	b	c	d	e	f
Základné imanie	978 226	0	0	0	978 226
Základné imanie	978 226	0	0	0	978 226
Zmena základného imania	0	0	0	0	0
Pohľadávky za upísané vlastné imanie	0	0	0	0	0
Emisné ážio	0	0	0	0	0
Ostatné kapitálové fondy	99	0	0	0	99
Zákonné rezervné fondy	0	0	0	0	0
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond)	97 822	0	0	0	97 822
Rezervný fond na vl. akcie a vl. podiely	97 822	0	0	0	97 822
Ostatné fondy zo zisku		0	0	0	0
Štatutárne fondy	0	0	0	0	0
Ostatné fondy zo zisku	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení	0	0	0	0	0
Výsledok hospodárenia minulých rokov	2 901 319		819 159	546 966	2 629 126
Nerozdelený zisk minulých rokov	3 031 049	0	819 159	417 236	2 629 126
Neuhradená strata minulých rokov	-129 730	0		129 730	
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	546 966	131 346	0	-546 966	131 346
Spolu	4 524 432	131 346	819 159	0	3 836 619



KOVOZBER, s.r.o.

Poznámky Úč PODV 3-01

Účtovná závierka k 31.12.2018
DIČ: 2020461982

Základné imanie sa v priebehu účtovného obdobia roku 2018 nemenilo.

Prehľad o pohybe vlastného imania v predchádzajúcom roku:

Položka vlastného imania	Stav k 1.1.2017	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav k 31.12.2017
a	b	c	d	e	f
Základné imanie	978 226	0	0	0	978 226
Základné imanie	978 226	0	0	0	978 226
Zmena základného imania	0	0	0	0	0
Pohľadávky za upísané vlastné imanie	0	0	0	0	0
Emisné ážio	0	0	0	0	0
Ostatné kapitálové fondy	99	0	0	0	99
Zákonné rezervné fondy	0	0	0	0	0
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond)	97 822	0	0	0	97 822
Rezervný fond na vl. akcie a vl. podiely	97 822	0	0	0	97 822
Ostatné fondy zo zisku		0	0	0	0
Štatutárne fondy	0	0	0	0	0
Ostatné fondy zo zisku	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení	0	0	0	0	0
Výsledok hospodárenia minulých rokov	3 056 586		235 444	80 177	2 901 319
Nerozdelený zisk minulých rokov	3 186 316	0	0	80 177	3 031 049
Neuhrazená strata minulých rokov	-129 730	0	0	0	-129 730
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	80 177	546 966	0	-80 177	546 966
Spolu	4 212 910	546 966	235 444	0	4 524 432



KOVOZBER, s.r.o.

Poznámky Úč PODV 3-01

Účtovná závierka k 31.12.2018
DIČ: 2020461982

N. PREHĽAD PEŇAŽNÝCH TOKOV K 31. DECEMBRU 2018

KOVOZBER, s. r. o.
Prehľad finančných tokov k 31.12.2018

Príloha č.2

Č.pol.	Názov položky	Rok 2018	Rok 2017
	Peňažné toky z prevádzkovej činnosti		
Z.S.	Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov (+/-)	168 914	701 605
A.1.	Nepeňažné operácie ovplyvňujúce výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov (+/-), (súčet A. 1. 1. až A. 1. 13.)	629 466	449 614
A.1.1.	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku (+)	835 216	814 577
A.1.2.	Zostatková hodnota dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku účtovaná pri vyradení tohto majetku do nákladov na bežnú činnosť, s výnimkou jeho predaja (+)		
A.1.3.	Odpis opravnej položky k nadobudnutému majetku (+/-)		
A.1.4.	Zmena stavu dlhodobých rezerv (+/-)		
A.1.5.	Zmena stavu opravných položiek (+/-)	3 560	8 658
A.1.6.	Zmena stavu položiek časového rozlíšenia nákladov a výnosov (+/-)	-399 119	-396 582
A.1.7.	Dividendy a iné podiely na zisku účtované do výnosov (-)		
A.1.8.	Úroky účtované do nákladov (+)	13 873	10 625
A.1.9.	Úroky účtované do výnosov (-)	-763	-589
A.1.10.	Kurzový zisk vyčíslený k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (-)		
A.1.11.	Kurzová strata vyčíslená k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+)		
A.1.12.	Výsledok z predaja dlhodobého majetku, s výnimkou majetku, ktorý sa považuje za peňažný ekvivalent (+/-)	-12 381	9 599
A.1.13.	Ostatné položky nepeňažného charakteru, ktoré ovplyvňujú výsledok hospodárenia z bežnej činnosti, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+/-)	189 080	3 326
A.2.	Vplyv zmien stavu pracovného kapitálu, ktorým sa na účely tohto opatrenia rozumie rozdiel medzi obežným majetkom a krátkodobými záväzkami s výnimkou položiek obežného majetku, ktoré sú súčasťou peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov, na výsledok hospodárenia z bežnej činnosti (súčet A. 2. 1. až A. 2. 4.)	999 193	-75 916
A.2.1.	Zmena stavu pohľadávok z prevádzkovej činnosti (-/+)	770 503	-556 814
A.2.2.	Zmena stavu záväzkov z prevádzkovej činnosti (+/-)	498 550	1 010 768
A.2.3.	Zmena stavu zásob (-/+)	-269 860	529 870
A.2.4.	Zmena stavu krátkodobého finančného majetku, s výnimkou majetku, ktorý je súčasťou peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov (-/+)		
	<i>Peňažné toky z prevádzkovej činnosti s výnimkou príjmov a výdavkov, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+/-), (súčet Z/S + A. 1. + A. 2.)</i>		
A.3.	Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností (+)		24
A.4.	Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do finančných činností (-)	-13 873	-10 625
A.5.	Príjmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností (+)		
A.6.	Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do finančných činností (-)	-729 167	-301 502
	Peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/-), (súčet Z/S + A. 1. až A. 6.)	1 054 533	763 200



KOVOZBER, s.r.o.

Poznámky Úč PODV 3-01

Účtovná závierka k 31.12.2018
DIČ: 2020461982

A.7.	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností alebo finančných činností (-/+)	-271 492	63 297
A.8.	Príjmy výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť (+)		
A.9.	Výdavky výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť (-)		
A.	Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/-), (súčet Z/S + A. 1. až A. 9.)	783 041	826 497

Č.pol.	Názov položky		
	Peňažné toky z investičnej činnosti		
B.1.	Výdavky na obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (-)		
B.2.	Výdavky na obstaranie dlhodobého hmotného majetku (-)	-173 488	-787 350
B.3.	Výdavky na obstaranie dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných jednotkách, s výnimkou cenných papierov, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty a cenných papierov určených na predaj alebo na obchodovanie (-)	-730 000	-23 417
B.4.	Príjmy z predaja dlhodobého nehmotného majetku (+)		
B.5.	Príjmy z predaja dlhodobého hmotného majetku (+)	-3 500	224 478
B.6.	Príjmy z predaja dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných jednotkách, s výnimkou cenných papierov, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty a cenných papierov určených na predaj alebo na obchodovanie (+)		
B.7.	Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou inej účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (-)	-52 860	
B.8.	Príjmy zo splácania dlhodobých pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou inej účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (+)		
B.9.	Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou tretím osobám s výnimkou dlhodobých pôžičiek poskytnutých účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (-)	- 5 245	
B.10.	Príjmy zo splácania pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou tretím osobám, s výnimkou pôžičiek poskytnutých účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (+)		
B.11.	Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (+)		
B.12.	Príjmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (+)		-
B.13.	Výdavky súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa tieto výdavky považujú za peňažné toky z finančnej činnosti (-)		-
B.14.	Príjmy súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa tieto výdavky považujú za peňažné toky z finančnej činnosti (+)		-
B.15.	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak je ju možné začleniť do investičných činností (-)		-
B.16.	Príjmy výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+)		-
B.17.	Výdavky výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-)		-
B.18.	Ostatné príjmy vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+)		-
B.19.	Ostatné výdavky vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-)		-
B.	Čisté peňažné toky z investičnej činnosti (súčet B. 1. až B. 19.)	-965 093	- 586 289



KOVOZBER, s.r.o.

Poznámky Úč PODV 3-01

Účtovná závierka k 31.12.2018
DIČ: 2020461982

	Peňažné toky z finančnej činnosti		
C.1.	Peňažné toky vo vlastnom imaní (súčet C. 1. 1. až C. 1. 8.)		-
C.1.1.	Príjmy z upísaných akcií a obchodných podielov (+)		-
C.1.2.	Príjmy z ďalších vkladov do vlastného imania spoločníkmi alebo fyzickou osobou, ktorá je účtovnou jednotkou (+)		-
C.1.3.	Prijaté peňažné dary (+)		-
C.1.4.	Príjmy z úhrady straty spoločníkmi (+)		-
C.1.5.	Výdavky na obstaranie alebo spätné odkúpenie vlastných akcií a vlastných obchodných podielov (-)		-
C.1.6.	Výdavky spojené so znížením fondov vytvorených účtovnou jednotkou (-)		-
C.1.7.	Výdavky na vyplatenie podielu na vlastnom imaní spoločníkmi účtovnej jednotky a fyzickou osobou, ktorá je účtovnou jednotkou (-)		-
C.1.8.	Výdavky z iných dôvodov, ktoré súvisia so znížením vlastného imania (-)		-
C.2.	Peňažné toky vznikajúce z dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov z finančnej činnosti, (súčet C. 2. 1. až C. 2. 9.)	-4 912	
C.2.1.	Príjmy z emisie dlhových cenných papierov (+)		
C.2.2.	Výdavky na úhradu záväzkov z dlhových CP (-)		
C.2.3.	Príjmy z úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka alebo pobočka zahraničnej banky, s výnimkou úverov, ktoré boli poskytnuté na zabezpečenie hlavného predmetu činnosti (+)		
C.2.4.	Výdavky na splácanie úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka alebo pobočka zahraničnej banky, s výnimkou úverov, ktoré boli poskytnuté na zabezpečenie hlavného predmetu činnosti (-)		
C.2.5.	Príjmy z prijatých pôžičiek (+)		
C.2.6.	Výdavky na splácanie pôžičiek (-)		
C.2.7.	Výdavky na úhradu záväzkov z používania majetku, ktorý je predmetom zmluvy o kúpe prenajatej veci (-)		-4 400
C.2.8.	Príjmy z ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov vyplývajúcich z finančnej činnosti účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v inej časti prehľadu peňažných tokov (+)		
C.2.9.	Výdavky na splácanie ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov vyplývajúcich z finančnej činnosti účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v inej časti prehľadu peňažných tokov (-)	-4 912	- 1 968
C.3.	Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (-)		
C.4.	Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (-)		
C.5.	Výdavky súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa považujú za peňažné toky z investičnej činnosti (-)		
C.6.	Príjmy súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa považujú za peňažné toky z investičnej činnosti (+)		
C.7.	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak ich možno začleniť do finančných činností (-)		
C.8.	Príjmy výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na finančnú činnosť (+)		
C.9.	Výdavky výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na finančnú činnosť (-)		
C.	Čisté peňažné toky z finančnej činnosti (súčet C. 1. až C. 9.)	-4 912	- 6 368



Poznámky Úč PODV 3-01

KOVOZBER, s.r.o.

Účtovná závierka k 31.12.2018
DIČ: 2020461982

Č.pol.	Názov položky	Rok 2018	Rok 2017
D.	Čisté zvýšenie alebo zníženie peňažných prostriedkov(+/-) súčet A+B+C	-186 964	233 840
E.	Stav peňažných prostriedkov a ekvival.na začiatku účtovného obdobia	353 180	119 340
F.	Stav peňažných prostr.a ekvival.na konci obdobia pred KR ku koncu obd.	166 216	353 180
G.	Kurzové rozdiely k PP a PE ku dňu zostavenia účtovnej závierky (+/-)		
H.	Zostatok PP a PE na konci obdobia upravený o KR k účt.závierke	166 216	353 180

Peňažné toky z prevádzky

Peňažné prostriedky

Peňažnými prostriedkami (angl. cash) sa rozumejú peňažné hotovosti, ekvivalenty peňažných hotovostí, peňažné prostriedky na bežných účtoch v bankách, kontokorentný účet a časť zostatku účtu Peniaze na ceste, ktorý sa viaže na prevod medzi bežným účtom a pokladnicou alebo medzi dvoma bankovými účtami.

Ekvivalenty peňažných prostriedkov

Ekvivalentmi peňažných prostriedkov (angl. cash equivalents) sa rozumie krátkodobý finančný majetok zameniteľný za vopred známu sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nie je riziko výraznej zmeny jeho hodnoty v najbližších troch mesiacoch odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, napríklad termínované vklady na bankových účtoch, ktoré sú uložené najviac na trojmesačnú výpovednú lehotu, likvidné cenné papiere určené na obchodovanie, prioritné akcie obstarané účtovnou jednotkou, ktoré sú splatné do troch mesiacov odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.